
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 22 

(МБОУ СОШ № 22) 
ПРИКАЗ 

 
г. Узловая 

 
29.12. 2023 г.         № 201- д 
 

О реализации антикоррупционной политики учреждения 
 
В целях обеспечения реализации антикоррупционной политики, в соответствии с 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», руководствуясь «Методическими рекомендациями по разработке и принятию 
организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции», разработанными 
Министерством труда и социальной защиты населения Российской Федерации от 8 ноября 
2013 года, 

п р и к а з ы в а ю:  
1. Утвердить Антикоррупционную политику муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 22 
(приложение № 1). 

2. Назначить Дроздову Маргариту Николаевну, заместителя директора по 
воспитательной работе, ответственным за работу по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений. 

3. Дроздовой М.Н. организовать работу по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в МБОУ СОШ № 22.  

4. Внести соответствующие изменения в должностную инструкцию зам. директора 
по ВР, дополнив должностные обязанности функциями по профилактики коррупционных 
и иных правонарушений возложив на них следующие функции в части возложенных 
обязанностей: 

а) обеспечение соблюдения сотрудниками Учреждения, ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или урегулированию конфликта интересов, исполнения 
ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами (далее – 
требования к служебному поведению); 

б) принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих 
возникновению конфликта интересов в Учреждении; 

в) оказание сотрудникам Учреждения, консультативной помощи по вопросам, 
связанным с применением на практике требований к служебному поведению; 

г) обеспечение реализации сотрудниками Учреждения, обязанности уведомлять 
представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры, территориальные органы 
федеральных государственных органов обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц 
в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений; 

д) организация правового просвещения сотрудников Учреждения; 
е) обеспечение проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых руководителем 
Учреждения; 

ж) подготовка в рамках своей компетенции проектов локальных правовых актов о 
противодействии коррупции; 

з) взаимодействие с правоохранительными органами в установленной сфере 
деятельности в рамках своей компетенции. 



5. Создать комиссию по противодействию коррупции в школе в следующем 
составе:  

председатель комиссии: Чиркова М.Ю.. – директор школы; 
члены комиссии:  Прохина И.П., заместитель директора по УВР; 

Дроздова М.Н., заместитель директора по ВР; 
Илюхина О.А., учитель истории 
Катылкина Ж.В., председатель ПК; 
Волкова О.А., председатель совета школы. 

6. Назначить ответственным за соблюдением положений кодекса этики, положения 
о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, ответственным за прием 
уведомлений о случаях склонения работника к совершению коррупционных 
правонарушений или о ставшей известной работнику информации о случаях совершения 
коррупционных правонарушений – заместителя директора по учебно-воспитательной 
работе Прохину Ирину Петровну. 

7. Утвердить перечень антикоррупционных мероприятий в МБОУ СОШ № 22 
(приложение № 2). 

8. Утвердить следующие локальные акты (приложение № 3): 
- декларация конфликтов интересов; 
- кодекс этики и служебного поведения работников; 
- положение о конфликте интересов; 
- положение о подарках, знаках делового гостеприимства.  
8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
 
Директор школы      М. Ю. Чиркова 


		2023-12-29T11:20:09+0300
	Чиркова Марина Юрьевна




